Sn einer Diainger Urfunbe vom Jabhre 1372 wird unter ben
Griinden der Verarmung der RKirdje angefithrt: Et licet notorium
et indubitatum existat, quod pestilencie et mortalitatis acerbitas,
que agricultores, parciarios et colonos de medio, prout plures for-
tium sustulit peremptorie dies vite sic, quod agricultores hodie
paucissimi sunt et rari, propter quod agri plurimiinculti
remanent et deserti®). JIm Jahre 1359 incorporiert Bijdjof
Peinrid) von Conjtang dem Klojter St. Gallen die Kivden Marbadh

1) Da fid) nicht ftreng auseinander halten [aft, was diefe oder eine fpitere
Epibemie sur Folge hatte, folat hHier eine zufjammenfafjende Betvadyiung; theil=
roeife Ereugen fich bie hieher gehorigen 2ngaben mit denen iiber Wenjdenverluft.

?) Monum. spect. hist. Slav. merid. 13, 15, 23.

') Sdywanbiner 3, 6567. 4) Peszana 1, 52. ) Poithaft 274.

®) Gubenus, 3, 507; Honiger fithrt in feinem LWerle pg. 88 eine grofe
Bahl von verlajjenen Hifen in der Wiarf Brandenburg auf die Wickung der
Pejt guciid; dody finbet jicdh in der bejeichneten Tiuelle (Droyjen, Gejdidte der
prenfifchen Politit 1, 71, 72) dbavon nidt3, ja diefer Umitand toird fpeziell auf
eine planmifige WUnterdbritdung ded Bauernjtanved juviidgefithrt, und bdie lant
pem Lanbdbbud) der Kurmart Brandenburg fiir 1374 augefithrien 126 verlafjenen
Hufen Haben mit der Pejt nidhts ju thun.
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und Kirchberg mit ihren Filialen Altftatten und Ridenbach). Abge-
feben von einem Brande und der fefr erfchwerten Lieferung aller
Yrtifel Dorthin wird unter den Griinden, warum dad Klofter und
jeine Mitglieder fo verarmt feien, quod hospitalitatem tenere et
elemosinam facere . . . et alia ipsis incumbencia onera supportare
non valent, Defonbers nadjftehender Hervorgehoben: Item quod ex
epidemia sen hominum mortalitate, que Domino permittente in
partibus istis hactenus viguit, multitudo colonorum et aliorum
hominum ipsius monasterii utriusque sexus ipsis et dicto suo mo-
nasterio jure servitutis pertinencium de hac luce ad Dominum
migravit, ad eo quod de pluribus ipsius monasterii
possessionibus propter hujusmodi mortalitatem re-
manentibus incultis census debitos habere ex eisnon
valerent1). Hicher glaube ich auch die leicht erfldrliche Nadricht
Billanis jepen ju jollen: i lavoratori delle terre (er Dat die Coloni
im Yuge) voleano tutti buoi et tutto seme e lavorare le migliori
terre, e lasciare 1 altre 2).

Mebhr alz 100 Jahre jpiter flagt Srdwin Erdmann, daf in
ber Didcefe Osnabriid nod) zu feiner Jeit infolge der Peft viele
Giiter unangebaut legen blicben 3). Daf die Depopulation aud) in
Sftvien fehr bedeutend fidh fithlbar gemacht Haben mufy, zeigt nad-
jtehende Berordnung Ded NRathes von Venedig vom 17. Nov. 1376,
wobei allerdings aufier dev Peft aud) Kriege diefelbe yum Theil ver-
urjacht Haben migen. ,Capta quod pro bono et habitatione ter-
rarum et locorum nostrornm Istrie mandetur omnibus rectoribus
Istrie, quod faciant publice proclamari in regiminibus suis, quod
omnes qui venient de novo usque unum anpum ad habitandum
cum sua familia in aliqua terrarum vel locorum nostrorum Istrie,
erunt absoluti et liberi ab omnibus angariis, realibus et perso-
nalibus, dictarum terrarum et locorum usque uingue annos pro-
ximos a die, quo fecerint se scribi apud nostros rectores predictos.
Et mandetur nostris rectoribus, quod omnes venientes, qui non
sint persone suspecte, debeant benigne recipere et trac-

e

1) TWartmann, Wekundenbud) der Abtei Et. Gallen 3, 664.
7 Radeli Lib. 1, cap. 57. 3) Meibom 2, 228.

tare et servare, ut superius dictum est. Non infelligendo de
nostris, qui recederent de una nostra terra pro eundo ad aliam ).

Su einer joldjen Verordbnung lief man fich offenbar wegen ded
Weangels an Avbeitern herbei, und es verfteht fich, daf diefer Vangel
momentan eine Dedeutende Steigerung aller Preife zur Folge Haben
mupte, was gleidhzeitige Schriftiteller fajt nicht begreifen fonmen.

So Deipt e3 3. B. bei Venes: Sed unum compellor scribere
quod in rei veritate sic se habet, quia hii qui colligunt hospites
et. artifices, mechanici non solum Boemi sed et aliarum terrarum,
inceperunt facere caristiam omnium vietualium et necessariorum,
et sic ab eo tempore venit in consuetudinem, quod omnpia hu-
manis usibus necessaria sunt in caro foro ubique locorum 2). Dex
gweite Fortfeper der Chronif ded Wilhelm be Nangis fdyreibt: Bt
quod iterum mirabile fuit: nam cum omnis abundantia omnium
bonorum esset, cuncta tamen cariora in duplo fuerunt tam de
rebus utensilibus quam de victualibus, ac etiam de mercimo-
niis et mercenariis et agricolis et servis, exceptis ali-
quibus hereditatibus et domibus, quae superflue reman-
serant his diebus?). Der duperit gewifjenbhafte Abt Li Muisis
bevicdtet: multi eorum qui remanserunt et erant dictae conditionis
pro eo quod ditati erant de bonis mortuorum, et alii excedendo
magnam mercedem habere volebant pro labore; et sic in multis
locis propter defectum colonorum vineae et terraein-
cultae remanebant, et omnes operarii et familiae ultra mo-
dum volebant excedendo habere salaria, maxime quia in toto regno
Franciae currebat moneta debilis et omni die debilitabatur.

Die Folge der (chlechten Viiinge war mit ein Grund der allgemeinen
Preisfteigerung aller Lebensmittel *).

Uuch der Schyreiber bder deutjchen Wienerdyronif jcheint diefen
Umfjtand nicht verftehen ju fomnen: Und wurden czu derselben czeit
genuegsame jar, und doch was alles das tewer dan ee: und wur-

') Secreta Conesilii Rogatorum, Registro ), Charta 39, Venedig 1376.
Jch) verdanfe dies Eycerpt der Freundlichteit des Herrn Carlo de Francesdy,
per basfelbe in jeinem Werfe L' Istria pg. 207, 208 erwdbnt.

2) ‘Belzel 2, 365, %) d’ Achery 3, 110. *) de Smet 2, 396, 97.

den Diener und Dienerin so tewr, das man ir hart bekam?). Died
al3 ridhtig angenommen miifjen fih aud) die Velege dafiiv aug den
Quellen ergeben, was wirklich in befriedigender Weife ftattfindet.
Natitelid) muf {ih das am meiften in Bejug auf die Bejtallung der
erzte zeigen; [eider liegen und dafiir nur Daten aud Raguja vor,
pie ung aber die gropeve Wertjdhdabung derjelben, jowie die Steigerung
ihrer Forderungen genugjam erfennen lafjen. JIm Jahre 1323 er-
bielt ein Arzt 20 Pfund und freie Wohnung, mufte aber unent-
geltlich ordinieven ). 1345 wird einer mit 40 Iperperi Salair
und 5 Iperperi fiiv die LWohnung angeftellt, darf aber feine Bifiten
anrechuen ). Am 27. April 1349, aljo nad) der Peft, wird ein
vzt mit einem jabrlichen Gehalt von 250 Golddutaten (gleich rund
500 Tperperi) aufgenommen+).